ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 24/2025

19ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no Plenário

Leandro Viana da Silveira na Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os vereadores

municipais para Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da Câmara e

transmitida via live pela página da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme livro de

presenças (p. 92), sob Presidência do Vice- Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas),

1º secretario Daniel Vargas de Farias (MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e

os demais vereadores: Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB) e José Auri Soares. O Presidente,

verificando número legal, agradeceu a presença dos vereadores e questionou sobre a justificativa

da ausência dos vereadores Daniel Morales de Moura (MDB), Sérgio Moacir de Castro (PDT),

Manoel Rodrigues (PDT) e Carlos Alberto Gomes Caetano (PDT), o secretario em não havendo

justificativa formal relatou o fato e prosseguiu, o presidente solicitou que está fosse lida na integra

na sessão subsequente, e deu início a reunião. ABERTURA: Determinou o registro das Atas nº

22,23/2025, aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Não houveram correspondências. Foram

registrados os Projetos de Lei do Poder Executivo: PLE 17/2025: “Inclui o parágrafo único, no artigo

7º, da lei 685/2005.”; PLE 18/2025: “autoriza o poder executivo municipal a firmar convênio com

o Hospital de Caridade Nossa Senhora da Conceição de Piratini”. Foram registrados os Projetos de

Lei do Poder Legislativo: PLL 50/2025: “Nomeia o gabinete 02 da câmara municipal de Piratini

como “gabinete popular – o mandato é do povo”, de autoria do vereador José Auri; [processo

digital: 0000205-33-2025-5-00-0000-00]; PLL 51/2025: Denomina a tribuna da câmara municipal,

como “Tribuna vereador Mauro Castro”, de autoria do vereador José Auri; [processo digital:

0000209-45-2025-5-00-0000-00]; PLL 52/2025: denomina a sala da assessoria jurídica da câmara

municipal, como “Dr Airton Espíndola Corral”, de autoria do vereador José Auri, [processo digital:

0000210-48-2025-5-00-0000-00]; PLL 53/2025: dispõe sobre o acréscimo do parágrafo quinto ao

art. da lei 424/2002. [Processo Digital: 0000211-51-2025-5-00-0000]. PROPOSIÇÕES: Foram

registradas e aprovadas as seguintes proposições: À Presidência do Legislativo: Nº 163/2025 de

autoria do vereador Jimmy Carter, assunto moção de repudio[Processo Digital: 0000196-06-2025-

5-00-0000-00]; nº 167/2025 de autoria do vereador Jimmy Carter,  voto de pesar Zezinho; nº

164/2025 de autoria do vereador Daniel Farias, pedido para inclusão no quadro de ex-vereadores

deste Poder Legislativo os suplentes que, eventualmente, tenham assumido o mandato por

período determinado, em razão de afastamento ou licença dos titulares.[Processo Digital:

0000193-94-2025-5-00-0000-00]; nº 165/2025 de autoria do vereador Jimmy Carter, que seja

adotada a devida providência para a alteração do nome da Frente Parlamentar em Defesa das

Usinas Eólicas para Frente Parlamentar em Defesa das Energias Eólicas.[Processo Digital: 0000206-

36-2025-5-00-0000-00]; nº 166/2025 de autoria do vereador Daniel Farias, Voto de Pesar Zézinho

[Processo Digital: 0000192-91-2025-5-0000000]; À Secretaria de meio ambiente e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

desenvolvimento rural: n° 162/2025 de autoria do vereador José Auri, solicita informações sobre

quantos sacos de milho o município recebeu pelo Programa Troca-troca de Sementes do Governo

Estadual, nos anos de 2024 e 2025 e como foi feito essa distribuição no ano de 2025. [Processo

Digital: 0000203-27-2025-5-00-0000-00]. defendidas pelos seus autores. E as seguintes indicações

as respectivas secretarias: Ao Executivo Municipal: nº 262/2025 de autoria do vereador Jimmy

Carter, que seja elaborado Projeto de Lei instituindo o Fundo Municipal de Proteção aos Animais

e o Conselho Municipal de Proteção aos Animais, com o objetivo de promover políticas públicas

voltadas ao bem-estar animal no município de Piratini. [Processo Digital: 0000195-03-2025-5-00-

0000-00]; nº 263/2025 de autoria do vereador Jimmy Carter, elaboração de Projeto de Lei que

dispõe sobre a criação do Censo Animal e a inclusão desta atividade nas funções dos Agentes

Comunitários de Saúde no âmbito do município de Piratini. [Processo Digital: 0000194-00-2025-5-

00-0000-00]; nº 264/2025 de autoria do vereador Jeferson Almeida, que o executivo envie para

esta Casa Legislativa o projeto de lei que institui em âmbito municipal o atendimento clínico e

ambulatorial às pessoas com deficiência. [Processo Digital: 0000208-42-2025-5-00-0000-00]; À

Secretaria Municipal de Obras: nº 260/25 de autoria do vereador Jeferson de Almeida, que realize

o patrolamento e cascalhamento na estrada da serra. [Processo Digital: 0000201-21-2025-5-00-

0000-00]; nº 261/2025 de autoria do vereador José Auri, que seja feito a manutenção da estrada

da Capela, que sai no Adão Ulguim, 3° distrito de Piratini. A pedido do Senhor Zozoel Duarte.

[Processo Digital: 0000204-30-2025-5-00-0000-00]; À Secretaria Municipal de Urbanismo e

serviços públicos: nº 259/2025 de autoria do vereador Alex Matos, que seja construído um quebra-

molas na Av. Perimetral, passando o Carlinhos Sons, próximo à quadra da Luterana. [Processo

Digital: 0000202-24-2025-5-00-0000-00] ORDEM DO DIA: Não foram votados nenhum projeto, em

consenso de todos os vereadores presentes, foi retirado o PLE 12/2025, que dá nova redação ao §

1º, do ART. 3º da Lei nº 254/2000. GRANDE EXPEDIENTE: Não Houve. ENCERRAMENTO: Nada

mais havendo a tratar, o Presidente Alex Matos declarou encerrados os trabalhos dos quais se

lavrou a respectiva Ata, assinada por quem de direito e achada conforme, será aprovada na

próxima Sessão Ordinária.

ALTINO ALEXIS REYES DE MATOS

Vice Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-06-27T13:09:59+0000
	Altino Alexis Reyes de Matos:578.163.600-53 1

		2025-06-27T13:09:59+0000
	Altino Alexis Reyes de Matos:578.163.600-53 2

		2025-06-30T23:53:46+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3